
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO                         PROVINCIA DI VARESE 
 
 

  
 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E TEMPO 

LIBERO 

 

N. 26 DEL 25/06/2021 

 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE UNITARIA DEGLI 

IMPIANTI SPORTIVI DI VIALE DELLO SPORT E VIA PAPA GIOVANNI 

XXIII. INDIZIONE GARA E ALTRI PROVVEDIMENTI.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Richiamata la propria determinazione n° 23 del 28 Maggio 2021 con la quale si stabiliva di 

procedere mediante procedura negoziata all’affidamento in concessione della gestione unitaria degli 

Impianti Sportivi di viale dello Sport e di via Papa Giovanni XXIII, e a tal fine si avviava una 

raccolta di Manifestazioni di interesse per raccogliere la disponibilità di Operatori interessati 

all’affidamento; 

Atteso che con lo stesso atto:   

- si approvava l’avviso di manifestazione di interesse e i suoi 2 allegati (Modello per la 

Manifestazione di interesse, Informativa privacy); 

- si stabiliva di pubblicare l’Avviso per la Manifestazione di interesse sul sito web 

istituzionale del Comune, all’Albo Pretorio e sul Sistema di intermediazione telematica di Regione 

Lombardia denominato “Sintel”per 15 giorni consecutivi ; 

- si stabiliva che la raccolta delle Manifestazioni di interesse sarebbe avvenuta tramite il 

Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel” ; 

 Atteso che: 

- l’Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse di cui sopra veniva 

pubblicato mediante il Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia 

denominato “Sintel” (ID: 140626281), sul sito web istituzionale dell’Ente e all’Albo 

Pretorio in data 28/05/2021 e fino al 12 Giugno compreso; 

- entro il giorno 12 Giugno, termine per la presentazione della 

documentazione, sono pervenute le manifestazioni di interesse di n° 3 soggetti interessati; 

 

Visto il documento Sintel “Motivazione alla chiusura della Manifestazione di Interesse ID 

n° 140626281”, dal quale si evince che tutte le manifestazioni di interesse presentate sono 

ammesse; 

Atteso che il Report di Procedura contiene l’elenco delle ditte che hanno aderito alla 

Manifestazione di Interesse, allegato segretato al presente atto al fine di non rendere noti i 

nominativi delle Ditte da invitare sino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte 

(Art. 53 del D. Lgs. 50/2016); 

 

Ritenuto con il presente atto di: 



 

2 

➢ Approvare il progetto di gara composto dalla seguente 

documentazione: 

• Lettera di invito, al cui interno è inclusa la descrizione dei criteri e 

pesi per la valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, e relativi 

allegati; 

• Capitolato;  

• Piano Economico Finanziario; 

• Patto di integrità di cui all’art. 1, c.17 della L. 190/2012; 

• Documentazione tecnica costituita da: n° 2 planimetrie; n° 2 elenchi 

arredi e attrezzature; manuale per la gestione e manutenzione del campo ibrido di 

viale dello Sport (costituito da n° 2 allegati). 

 

➢ Indire la procedura di gara negoziata senza bando ex Art. 1 comma 2 

lett. B) del D.L. 76/2020 convertito con Legge n. 120/2020 modificata dal D.L. 

7772021 in deroga all’art. 36 comma 2 del Codice dei Contratti Pubblici, da 

espletarsi mediante procedura telematica su piattaforma SINTEL Lombardia; 

 

Atteso che il contratto di concessione verrà stipulato in forma pubblica amministrativa; 

 

Atteso che, come previsto dalle linee di indirizzo approvate con delibera del Commissario 

Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n° 16/2021, al Gestore si richiede un canone 

annuale minimo di € 1.136,00, posto a base d’asta (offerta a rialzo); 

Atteso altresì che il Responsabile del Procedimento è D.ssa Gloria Paccariè – Responsabile 

del Servizio Cultura, Istruzione, Sport e Tempo Libero; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto il D. Lgs 50/2016; 

Visto il vigente Statuto; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n° 46/2020 con il quale veniva nominato il responsabile del 

Servizio Cultura, Istruzione, Sport e Tempo Libero e il Decreto del Sindaco n° 75/2020 con il quale 

veniva nominato il Responsabile del Servizio Finanziario e di Ragioneria 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) Prendere atto di quanto esposto in premessa, che si ritiene qui integralmente riportato; 

 

2) Approvare l’elenco delle ditte da invitare alla procedura in oggetto, contenuto nel Report 

della procedura SINTEL n° 140626281 - allegato segretato al presente atto al fine di non 

rendere noti i nominativi delle Ditte da invitare sino alla scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte (Art. 53 del D. Lgs. 50/2016); 

 

3) Dare atto che tutte le manifestazioni di interesse presentate sono state ammesse (vedi 

documento SINTEL “Motivazione alla chiusura della Manifestazione di Interesse ID n° 

140626281”);  

 

4) Approvare il progetto di gara composto dalla seguente documentazione: 

• Lettera di invito, al cui interno è inclusa la descrizione dei criteri e pesi per la valutazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, e relativi allegati; 

• Capitolato; 



 

3 

• Piano Economico Finanziario; 

• Patto di integrità di cui all’art. 1, c.17 della L. 190/2012; 

• Documentazione tecnica costituita da: n° 2 planimetrie; n° 2 elenchi arredi e attrezzature; 

manuale per la gestione e manutenzione del campo ibrido di viale dello Sport (costituito da 

n° 2 allegati). 

 

5) Indire la procedura di gara negoziata senza bando ex Art. 1 comma 2 lett. B) del D.L. 

76/2020 convertito con Legge n. 120/2020 modificata dal D.L. 7772021 in deroga all’Art. 

36 comma 2 del Codice dei Contratti Pubblici, da espletarsi mediante procedura telematica 

su piattaforma INTEL Lombardia; 

 

6) Dare atto che il contratto di concessione verrà stipulato in forma pubblica amministrativa; 

 

7) Dare atto che, come previsto dalle linee di indirizzo approvate con delibera del Commissario 

Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n° 16/2021, al Gestore si richiede un 

canone annuale minimo di € 1.136,00, posto a base d’asta (offerta a rialzo); 

 

8) Formano parte integrante del presente atto: 

• Report della procedura SINTEL n° 140626281 - allegato segretato 

• Documento Sintel “Motivazione alla chiusura della Manifestazione di Interesse ID 

n°140626281”; 

• Progetto di gara composto dalla seguente documentazione: 

- Lettera di invito, al cui interno è inclusa la descrizione dei criteri e pesi per la valutazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con relativi allegati; 

- Capitolato; 

- Piano Economico Finanziario; 

- Patto di integrità di cui all’art. 1, c.17 della L. 190/2012; 

- Documentazione tecnica costituita da: n° 2 planimetrie; n° 2 elenchi arredi e attrezzature; 

manuale per la gestione e manutenzione del campo ibrido di viale dello Sport (costituito da 

n° 2 allegati). 

 

9) Disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet istituzionale del Comune, 

sezione “Trasparenza Amministrativa” ai sensi dell’Art. 29 del Codice degli Appalti. 

 
 

 

 

 

Cislago,  25/06/2021. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E TEMPO LIBERO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Gloria Paccariè 

 


